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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-14 예산액 1,168,025,000

2021학년도 전주우림초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입 · 세출 각각 1,077,162,000원을 세입 · 세출 각각 1,168,025,000원으로 한다.

2허동환 2021년 10월 15일 15시 19분 18초 전라북도교육청 전주우림초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 906,047 786,601 119,446

1.지방교육자치단체이전수입 906,047 786,601 119,446

1.교육비특별회계전입금수입 906,047 786,601 119,446

1.교육비특별회계전입금 906,047 786,601 119,446

1.학교운영비전입금 359,050 334,489 24,561 학교기본운영비 : 24,561,000원 * 1교 = 24,561,000

2.목적사업비전입금 276,941 190,356 86,585 학교급식기구구입비 : 14,959,000원 * 1교 = 14,959,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

35,600,000원 * 1교 =
35,600,000

(성립전_3추)정원외계약제교원인건비 : 

30,173,000원 * 1교 =
30,173,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 인건비 : 

2,820,000원 * 1교 =
2,820,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_3추)조리종사원대체인력인건비 : 

353,000원 * 1교 =
353,000

(성립전_3추)제50회전국소년체육대회참가선수

(골프)운영비지원 : 680,000원 * 1교 =
680,000

영양교육자료구입비 : 900,000원 * 1교 = 900,000

3.급식비지원금 196,202 196,202 0

4.방과후학교활동비지원금 19,750 19,750 0

5.돌봄활동운영비지원금 44,300 36,000 8,300
(성립전_3추)초등돌봄교실 프로그램운영비 : 

8,300,000원 * 1교 =
8,300,000

6.현장체험학습비지원금 9,804 9,804 0

2.자체수입 244,941 273,524 -28,583

1.학부모부담수입 243,481 272,124 -28,643

1.수익자부담수입 243,481 272,124 -28,643

1.급식비 27,836 36,499 -8,663

1.급식비 21,879 21,879 0

2.우유급식비 5,957 14,620 -8,663 우유급식비 : -8,663,000원*1회= -8,663,000

2.방과후학교활동비 193,820 193,820 0

1.방과후학교활동비 193,820 193,820 0

3.현장체험학습비 0 19,980 -19,980

1.현장체험학습비 0 19,980 -19,980 1학년 : -3,220,000원*1회= -3,220,000

2학년 : -2,860,000원*1회= -2,860,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3학년 : -3,120,000원*1회= -3,120,000

4학년 : -3,680,000원*1회= -3,680,000

5학년 : -4,140,000원*1회= -4,140,000

6학년 : -2,160,000원*1회= -2,160,000

6학년수학여행경비(인솔교사) : -800,000원*1

회=
-800,000

4.졸업앨범비 3,825 3,825 0

1.졸업앨범비 3,825 3,825 0

5.돌봄활동운영비 18,000 18,000 0

1.돌봄활동운영비 18,000 18,000 0

2.행정활동수입 1,460 1,400 60

1.기타행정활동수입 1,460 1,400 60

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 460 400 60

1.기타행정활동수입 460 400 60 공사관련 수도광열비  : 60,000원= 60,000

3.기타수입 17,037 17,037 0

1.전년도이월금 17,037 17,037 0

1.순세계잉여금 17,037 17,037 0

1.순세계잉여금 17,037 17,037 0

1.순세계잉여금 17,037 17,037 0

세입합계 1,168,025 1,077,162 90,863
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 75,407 42,414 32,993

1.기타 교직원보수 64,897 31,904 32,993

1.교직원대체인건비 64,897 31,904 32,993

1.기간제교원인건비 64,897 31,904 32,993

1.기간제교원인건비 64,897 31,904 32,993
(성립전_3추)(목적)정원외 계약제교원 인

건비 : 30,173,000원*1회=
30,173,000

(성립전_3추)(목적)2021학년도 계약제교원(기간

제교사)성과상여금  : 2,820,000원*1회=
2,820,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,510 10,510 0

1.교직원연수 6,850 6,850 0

1.직무연수 4,050 4,050 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

2.자율연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.성장평가 연수지원(목적) 1,600 1,600 0

1.운영수당 440 440 0

2.교육운영비 840 840 0

3.목적사업업무추진비 320 320 0

2.교직원복지 3,660 3,660 0

1.동호회지원 1,740 1,740 0

1.교직원복지비 1,740 1,740 0

2.교직원문화행사 1,920 1,920 0

1.일반업무추진비 1,920 1,920 0

2.학생복지/교육격차 해소 371,659 364,110 7,549

1.급식 관리 259,833 252,284 7,549

1.학교급식운영 259,833 252,284 7,549

1.급식재료구입비 210,829 210,829 0

1.급식용식재료비 210,829 210,829 0

2.우유급식비 5,957 14,620 -8,663

1.우유대금 5,957 14,620 -8,663 우유급식비 : -8,663,000원*1회= -8,663,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식운영비 37,650 21,655 15,995

1.일반수용비 21,671 20,635 1,036 급식소모품 : 3,061,000원*1회= 3,061,000

급식기구유지보수비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

전자조달수수료 : 75,000원*1회= 75,000

음식물쓰레기처리비 : -600,000원*1식= -600,000

도시가스요금 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

청소용역비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

식기세척기 세제구입비 : -800,000원*1식= -800,000

(목적)영양교육자료구입비 : 900,000원*1

회=
900,000

2.기타공공요금 20 20 0

3.비품구입비 15,959 1,000 14,959
(목적)학교급식기구구입비 : 14,959,000원

*1회=
14,959,000

4.대체인건비 2,114 1,897 217

1.기간제직원인건비 494 277 217 대체인력인건비 : -136,000원*1식= -136,000

(성립전_3추)(목적)급식종사원대체인력인

건비 : 353,000원=
353,000

2.일반수용비 1,620 1,620 0

5.(목적)학교급식기구구매-컵자외선소독기3,283 3,283 0

1.비품구입비 3,283 3,283 0

2.보건관리 36,068 36,068 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,700 13,700 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 4,300 4,300 0

1.학생복지비 4,300 4,300 0

3.보건실운영 7,180 7,180 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 1,300 1,300 0

4.학생복지비 4,180 4,180 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고](목적)흡연예방및금연실천학교운영비2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

2.학교환경위생관리 22,368 22,368 0

1.먹는물관리 3,661 3,661 0

1.일반수용비 3,661 3,661 0

2.공기질측정 12,707 12,707 0

1.일반수용비 12,707 12,707 0

3.방역관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

4.어린이활동공간관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.학생복지 75,758 75,758 0

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.학생파악 2,480 2,480 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,180 2,180 0

2.맞춤형지원 28,682 28,682 0

1.운영수당 8,430 8,430 0

2.교육운영비 20,252 20,252 0

3.환경조성 7,210 7,210 0

1.운영수당 1,580 1,580 0

2.교육운영비 5,630 5,630 0

4.운영지원 3,828 3,828 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.여비 1,028 1,028 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 33,558 33,558 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 3,960 3,960 0

1.일반수용비 135 135 0

2.교육운영비 3,825 3,825 0

2.학생교과서구입 29,598 29,598 0

1.교육운영비 29,598 29,598 0

3.기본적 교육활동 112,869 125,019 -12,150

1.교과 활동 41,180 36,070 5,110

1.교과활동지원 20,530 16,100 4,430

1.학습준비물구입 18,080 13,650 4,430

1.학습준비물 18,080 13,650 4,430 학습준비물 : 4,430,000원*1회= 4,430,000

2.보결수업관리 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

3.기초학력지도 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

2.과학 교과활동 6,300 6,300 0

1.교과운영 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.[국고]체육 교과활동 10,160 9,480 680

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.스포츠강사인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

3.(목적)수상안전교육운영 5,760 5,760 0

1.교육운영비 5,760 5,760 0

4.(목적) 토요스포츠강사지원비 1,920 1,920 0

1.기간제직원인건비 1,920 1,920 0

5.(목적)제50회전국소년체육대회참가선수(골프)운영비지원680 0 680
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 680 0 680 (성립전_3추)제50회전국소년체육대회참가선수(골프)운영비 : 단복비

 80,000원+훈련비 200,000원+참가비 400,000원=
680,000

4.외국어 교과활동 2,440 2,440 0

1.교과운영 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0

5.특수교육교과활동 1,750 1,750 0

1.(목적)특수교육대상학생 방과후학교운영비1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.창의적 체험활동 71,689 88,949 -17,260

1.자율활동 39,496 42,776 -3,280

1.학생회활동지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.과학경연대회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.실기대회 495 495 0

1.교육운영비 495 495 0

5.체육대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.학교특색사업 9,751 13,031 -3,280

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 9,751 13,031 -3,280
차량임차료(체험활동,스케이트) : 

-164,000원*20학급=
-3,280,000

7.(목적)전주혁신교육특구(전주다움교육과정)5,550 5,550 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,150 3,150 0

8.(목적)학생회실설치지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0

2.비품구입비 2,300 2,300 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 10,632 30,612 -19,980

1.수학여행 9,804 10,604 -800

1.교육운영비 9,804 10,604 -800
(수익자)6학년인솔교사수학여행경비 : 

-800,000원*1회=
-800,000

2.현장학습 828 20,008 -19,180

1.여비 828 828 0

2.교육운영비 0 19,180 -19,180 1~5학년 차량임차료 : -13,440,000원*1회= -13,440,000

1~5학년 입장료및제경비 : -3,580,000원*1

회=
-3,580,000

6학년 차량임차료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

6학년 입장료및제경비 : -160,000원*1회= -160,000

3.동아리활동 7,560 7,560 0

1.동아리활동 3,460 3,460 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 1,780 1,780 0

2.(목적)학교스포츠클럽활동비 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

4.진로활동 14,001 8,001 6,000

1.자기이해활동 2,481 2,481 0

1.교육운영비 2,481 2,481 0

2.진로체험활동 11,520 5,520 6,000

1.교육운영비 11,520 5,520 6,000 체험비(전교생) : 300,000원*20학급= 6,000,000

4.선택적 교육활동 394,839 349,839 45,000

1.방과후학교 운영 358,579 313,579 45,000

1.방과후학교운영 224,439 223,339 1,100

1.특기적성교육 205,820 205,820 0

1.운영수당 158,400 158,400 0

2.교육운영비 47,420 47,420 0

2.방과후 학교보조인력운영 12,619 11,519 1,100

1.무기계약직원인건비 12,619 11,519 1,100
(성립전_3추)(목적)방과후행정실무사인건

비 : 1,100,000원=
1,100,000
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.(목적)방과후학교운영비지원 6,000 6,000 0

1.전기요금 3,750 3,750 0

2.여비 120 120 0

3.교육운영비 1,950 1,950 0

4.목적사업업무추진비 180 180 0

2.돌봄교실운영 134,140 90,240 43,900

1.돌봄교실운영 62,300 54,000 8,300

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.전기요금 4,430 3,600 830 (성립전_3추)전기요금 : 8,300,000*0.1 = 830,000

3.교육운영비 57,115 49,861 7,254
(성립전_3추)교재비 및 교육 소모품 = : 

302,250*4개실*6개월 =
7,254,000

4.비품구입비 755 539 216 (성립전_3추)선풍기구입 : 72,000원*3대= 216,000

2.돌봄전담사운영 71,840 36,240 35,600

1.무기계약직원인건비 71,840 36,240 35,600
(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

35,600,000=
35,600,000

2.독서활동 24,260 24,260 0

1.독서활동운영 24,260 24,260 0

1.도서구입 13,300 13,300 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

2.도서구입비 6,500 6,500 0

2.도서관운영 6,460 6,460 0

1.일반수용비 560 560 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 5,300 5,300 0

3.(목적)책읽는교실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.(목적)학교도서관학부모자원봉사자활동비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.기타 선택적 교육활동 12,000 12,000 0

1.다문화교육운영 12,000 12,000 0
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1.(목적)다꿈사랑방학교-다문화및북한이탈주민등자녀교육지원5,000 5,000 0

1.운영수당 192 192 0

2.교육운영비 4,808 4,808 0

2.(목적)북한이탈학생맞춤형교육지원 7,000 7,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

5.교육활동 지원 61,834 55,554 6,280

1.교무업무 운영 15,926 14,646 1,280

1.교무학사운영 15,926 14,646 1,280

1.교무학사운영 4,126 2,846 1,280

1.운영수당 1,280 0 1,280
SW교육활동 강사비 : 32,000원*8학급*5차

시=
1,280,000

2.교육운영비 2,846 2,846 0

2.입학식 및 졸업식 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

3.환경정리 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.생활지도운영 10,508 10,508 0

1.학교폭력예방 7,388 7,388 0

1.학교폭력관련연수지원 1,200 1,200 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.안심알리미서비스 6,188 6,188 0

1.교육운영비 6,188 6,188 0

2.학생안전교육 3,120 3,120 0

1.안전교육 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0

3.학습지원실 운영 21,100 16,100 5,000

1.정보화실운영 21,100 16,100 5,000
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1.학교정보화지원 21,100 16,100 5,000

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 6,200 6,200 0

3.비품구입비 12,500 7,500 5,000 교육기자재 : 1,250,000원*4대= 5,000,000

4.교육여건 개선 14,300 14,300 0

1.교육환경개선 14,300 14,300 0

1.PC구입 8,900 8,900 0

1.비품구입비 8,900 8,900 0

2.교실환경개선 5,400 5,400 0

1.비품구입비 5,400 5,400 0

6.학교 일반운영 151,417 140,226 11,191

1.학교기관 운영 25,226 24,226 1,000

1.부서기본운영 25,226 24,226 1,000

1.교장실운영 8,163 8,163 0

1.일반업무추진비 4,875 4,875 0

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 7,063 7,063 0

1.일반수용비 5,702 5,702 0

2.여비 1,080 1,080 0

3.교직원복지비 101 101 0

4.일반업무추진비 180 180 0

3.교무부운영 10,000 9,000 1,000

1.일반수용비 1,900 900 1,000 사무용품구입 : 20,000원*50종= 1,000,000

2.여비 8,100 8,100 0

2.시설 장비 유지 121,921 111,730 10,191

1.학교시설장비유지 121,921 111,730 10,191

1.공공요금및제세공과금 73,488 73,297 191

1.일반수용비 1,600 1,600 0
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2.전기요금 43,856 43,856 0

3.상하수도료 19,440 19,440 0

4.기타공공요금 8,592 8,401 191 우편요금 : 191,000원*1회= 191,000

2.시설일반관리 48,433 38,433 10,000

1.기간제직원인건비 702 702 0

2.일반수용비 47,731 37,731 10,000 시설관리소모품 : 100,000원*10종*5회= 5,000,000

소규모수선비 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

3.학교운영 협력 4,270 4,270 0

1.학교운영위원회운영 1,270 1,270 0

1.학교운영위원회운영 1,270 1,270 0

1.여비 270 270 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 975 975 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 100 100 0

4.일반업무추진비 225 225 0

2.(목적)교통관련학부모안전도우미회운영1,500 1,500 0

1.여비 150 150 0

2.교육운영비 1,350 1,350 0

세출합계 1,168,025 1,077,162 90,863
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